

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Vienna, and other locations, including monthly and quarterly rates.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji "CZASU" - Listy reklamacyjne niespłacone nie ulegają frankowaniu. - Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Reklama nadawana Redakcyi, nie wstawia się i nieznaczona będa.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji "Czasu" przy ulicy Bósnajnej w domu pod L. 42; Księgarnie pp. J. Czeczka w Rybku, Juliusza Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (listy) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (pół linijki) jednorazowo wstawienie po 5 centów, za następnym po 3 centów, oraz za opłatą należytą stąplow po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wypłata w Krakowie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji "Czasu" p. Antoni Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. - W Wiedniu p. A. Oppelk Wollseile 22. - Na Francji i Anglii w Paryżu Wyp. pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du Faubourg de la Chapelle 1. - Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu "Neumarkt Nr 11", w Hamburgu, w Frankfurtu a. M., w Berlinie, w Lipsku, Barycl (Szwajcarya) i Wrocławiu pp. Haasenstejn i Vogler, w Wiedniu J. Rosenzweig II. Korngasse N. 1. A. Mosse - w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse, - w Frankfurtu nad Menem p. G. L. Dabbe et Co. - w Lipsku p. Henryk Engler - w Wrocławiu pp. Sachse et Comp.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie: na miesiąc Wrzesień . . . zhr. 2 Z przesyłką pocztową w Państwie austriackim na miesiąc Wrzesień . . . . . zhr. 2 c. 25 od 1 Września do końca Grudnia " 8 " -

Kraków 30 sierpnia.

Od niejakiego czasu błąka się po dziennikach wieść o przymierzu Austrii z Rosją. Pogłoski tej głównym źródłem był Pester Lloyd, którego stosunki z rządem węgierskim są znane. Pochop do podobnego przypuszczenia wziął pomieniony dziennik z misji hr. Chotka, w naturalnym aliansie następstwie pisał o spełnieniu rokowań hr. Potockiego z polskimi mężami zaufania i o stanowczym odrzuceniu głównych żądań, jakie postawił szesloroczny sejm galicyjski. Rozumie się samo przez się, że dzienniki krajowe z małym bardzo wyjątkiem skwapliwie podchwyciły podaną sobie z stolicy węgierskiej sposobność do uderzenia na naczelnika gabinetu obecnego. Wiadomo, co hr. Potockiemu zarzucono w Galicji, idąc za Pester Loydem. Otóż miał hr. Potocki z obawy przed Rosją cofnąć dane notabłom polskim obietnice, a w słowach mesażu Cesarzkiego, że ządaniem kraju naszego stanie się zażość z „uwzględnieniem stosunków politycznych państwa“ upatrzyć potwierdzenie owej obawy.

Przyjął, — piszą nam z Wiednia — że i mnie parę dni duszno było pod wrażeniem tych złowrogich wieści o przymierzu Austrii z Rosją i zaniechaniu myśli ugody z Galicją w skutek nacisku Rosji, lecz zasnęliśmy tak dla własnego zaspokojenia jak i zaspokojenia obafamconej podobnemi wiadomościami opinii kraju — informacyi z źródła jak najbardziej kompetentnego, moge was zapewnić, że tak w doniesieniach dzienników węgierskich, jak i wnioskach ząd wprowadzonych ze strony prasy polskiej nie ma ani słowa prawdy. Nie mnie wchodzi w to, czyim w Węgrzech a czyim w Galicji jest interesem szerszy podobne baśnie i podkopywać moralną powagę gabinetu obecnego w kraju i za granicą; lecz uważam za obowiązek i konieczną potrzebę położyć tamę tego rodzaju pogłoskom i przedstawić prawdziwy stan rzeczy, bez obawy, aby wiadomości moje z kądkolwiek zaprzeczenie wywołały.

Przyjazd do Wiednia hr. Chotka, posła austriackiego z Petersburga, zostawał w związku z układami, jakie się toczą między gabinetami neutralnymi, a mianowicie Londynem, Wiedniem, Petersburgiem a Florencją w spra-

wie ewentualnego pośrednictwa w obecnych zatargach między Prusami a Francją. Wyższe zatem względy dyplomatyczne, zagraniczne — jakich żadne mocarstwo pierwszorzędne w obec tak ogromnej przewagi Prus lekceważyć żadną miarą nie może — wymagają porozumienia się ze strony Austrii z Rosją, jak z Anglią i Włochami, bo wszystkie te cztery mocarstwa są neutralne. Austriya nie może się wyłączyć z ligi neutralności, dla tego — że Rosya w niej zasiada, a to tem mniej, ile że Rosya oświadcza, iż i jej nie jest na rękę rozwielmożenie się Prus. Otóż do takich to szczypliwych rozmiarów sprowadzić należy owo „zbliżenie się“ Austrii do Rosji. O aliansie, przymierzu nigdy mowy nie było, a tem mniej o zmianie polityki wewnętrznej austriackiej ze względu na Rosję. Wszak ten sam Pester Lloyd przytoczył słowa hr. Chotka, iż o polityce wewnętrznej Austrii nigdy z nikim nie mówi w Petersburgu, ani też mówić o niej pozwala.

Pester Lloyd chwycił się argumentu, że w mesażu cesarskim nie wyszczególniono koncesyj dla Galicji, jak było pierwotnie zapowiedziane. Zapomina organ węgierski, że zapowiedziano wyszczególnienie przed wybuchem wojny. Katastrofa prusko-francuska wywołała potrzebę spiesznego zwołania Delegacyi, a tem samem skrócenia sesyi sejmowej. Wyliczając koncesye dla Galicji w mesażu, wypadłoby to samo uczynić i w innych sejmach, do czego nie było ani czasu ani spokoju potrzebnego do podobnych prac ustawodawczych. Zresztą pierwotnie była mowa o mesażu ministeryalnym z specyfikacją, a obecnie sam Monarcha odeszwał w ot ludów („... jest woła moją“!). Oprócz tego — jak was zapewniam — hr. Potocki uważa, dotrzymanie danych notabłom polskim przyrzeczeń w szerszym jeszcze ile możności zakresie nietylko za potrzebę państwa i kraju, lecz i za obowiązek moralny, za punkt honoru, a gdyby — czego nie zachodzi obawa — nie mógł przeprowadzić ugody z Galicją i nadać jej przyrzeczonych koncesyj, z pewnością zrobiłby z tego kwestyę gabinetową.

Do zamianowania ministra dla Galicji może przyjść każdej chwili, byleby się znalazła osobistość odpowiednia, mająca poparcie w sejmie. Zakres tego ministra dla Galicji (w duchu projektu p. Zyblikiewicza, który tenże poseł wręczył w maju prezesowi gabinetu) będzie bardzo obszerny. Będzie to najwyższa władza centralna dla Galicji, która skupiać w sobie ma wszystkie sprawy galicyjskie z czterech ministerstw (spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, oświecenia i rolnictwa) wydzielić się mające. W osobie przeto ministra dla Galicji zawarta

byłaby właściwie władza czterech ministrów. Na czele zaś tej władzy centralnej minister dla Galicji, odpowiedzialny Radzie państwa. Zdaje nam się, że to koncesya równie ważna, jak rząd odpowiedzialny.

Gdzież tu obawa przed Rosją wobec takich koncesyj? Czyż to nie jest odrębne stanowisko z punktem centralnym w Wiedniu, a prztem prawdziwe połączenie z Austrią?

Kiedysmy w sobotnim numerze naszego pisma podnieśli odezwy mającą na celu utworzenie tajnego stowarzyszenia do czuwania nad sprawami kraju, mieliśmy to przekonanie, iż usiłowanie wprowadzenia kraju na drogi organizacji tajemnych, zostanie potępione nie tylko przez nas samych. Omyliliśmy się. W społeczeństwie naszym panuje jeszcze taki zamęt pojęć, tak małe przyzwyczajenie do jawności, że powołanie przed sąd opinii publicznej zgubnych dla kraju kierunków, poczynają nam nawet za zbrodnię. Przywiązaliśmy sam małe wagi, do tych zachcianek „kilku ludzi“, jakieśmy pisali i dopiero obrona spisków w Kraju musiała wywołać dłuższą z naszej strony odpowiedź. Z dzienników lwowskich przekonywamy się, że jeszcze społeczeństwo nasze nie ma odwagi potępić rzeczy szkodliwej, jeśli jej za list zelazny dano się posługiwać imieniem ojczyzny. Dziennik Polski uważa rzecz całą za śmieszna, ale zapomina widocznie, że prądy niebezpieczne w samem zarzewiu gasić należy, bo później częściej najsliejšie usiłowania kłęski powstrzymać nie zdolają.

Ponieważ zaś „podobne odezwy“ nie są dla nas „objawami wyżej naciągniętej strony uczucia“ „młodsze pokolenia idącego śmielej i zwawiej“ jak twierdzi Dziennik Lwowski, bo nie pojmujemy, dla czego to co zgubne dla kraju, ma być objawem większego uczucia lub odwagi niżeli to, co jest z prawdziwą dlań korzyścią; więc zgodnie z Gazetą Narodową uważając autorów odezwy za „dalekich od dojrzałości politycznej“ powołaliśmy ich przed sąd jawności, jako przed najlepszy trybunał do obalenia w zarodku wszystkich niedojrzałych i zgubnych działań.

Na cóż by nam się przydać miała wolność słowa i wszystkie piękne zasady konstytucyj, gdybyśmy ich używać nie mieli przeciw wszelkim objawom zgubnie wpływającym na społeczeństwo? Fałszem jest, abymy w naszym artykule rzucić mieli pod zarzutu na emigracyę, lub na „ogobadź inego, i zdziwilo nas, że Gazeta Narodowa tak niewczesny czyni nam zarzut; fałszem również, abymy ciągle straszili spiskami, jak twierdzi Dziennik Lwowski; ale pod jakąkolwiek literą każe on nam „szukać w słowniku narodowych zbrodni“, ujawnienia odezwy, może być pewnym, że nie zabraknie nam odwagi zawsze mówić prawdę i potępić wszystko co zgubnie wpływać może na los kraju. Mistyfikacyi nie ulegamy, jak sądzi Dziennik Polski, a największe mistyfikacye leżą właśnie w spiskach, których programy niewinne w odwrotnym stosunku do czynów stały zwykły.

Nakoniec dzienniki lwowskie sądzą, żeśmy obudzili czujność policyi nie tylko w Galicji, ale i w innych zaborach. Niewidzieliśmy wcale, aby policya moskiewska lub pruska spoceła na chwilę. Bronią z tej sprawy, dajcie jej tem samem rozgłos i znaczenie; potępiając rzecz samą, oddalilibyście tylko krajowi usługę. Zapowiadając spiski na przyszłość, groźąc niemi, jak to czyni Kraj, dopiero można

obudzić przesładowanie; ale walcząc przeciw objawom nierozsądku czy złej woli, służy się tylko sprawie narodowej. Interesem kraju jest zrzucić ze siebie zarzut konspiracyi, który mu tylko same kłęski przynosił w udziale; kto się obawia jawności, albo nie dorósł do pojęcia usług, jakie oddaje, lub oddać może, ten chce się zastrzedz na przyszłość.

Gazeta Narodowa już wiedzieć chce o wypędzeniu emigrantów z Krakowa, w skutek ogłoszenia odezwy. Szybko widać odbiera wiadomości, skoro wraz z naszym dziennikiem dowiedziała się o wpływie naszego artykułu na władze policyjne krakowskie. Znany taktykę wyprowadzania najfajszych wniosków, rzucania najniebezpieczniejszych dezerżi; ale w ten sposób służy się tylko własnej namiętności, a nie społeczeństwu. Wolimy dziś znoś wszelkie inkryminacye, niżeli w przyszłości mieć wyrzut, że dzięki zaniechaniu, grzeszności lub obawie — pozwoliliśmy się rozszerzyć prądom, których potem ciężkie skutki miałby kraj ponosić. Społeczeństwo ukrywając własne błędy, dowodzi braku siły; lecz jeśli je jawnie potępi, daje świadectwo zdrowia i dojrzałości. Przec więc z tajemnicą!

KOESPONDENCYJA CZASU.

Lwów 29 sierpnia.

(Siódme posiedzenie).

Początek o godz. 11tej. Z początku posiedzenia posłowie bardzo nielicznie zebrał się. Sekretarz Pfeiffer czyta protokół, który przyjęto bez zarzutów. Jedynie poseł Olszewski podniósł wątpliwość, czy w skutek uchwalonego wyboru komisji drogowej nie zostanie ścięzionym odpowiedni zakres działania Wydziału krajowego, na co sekretarz odpowiedział przecząco.

Z petycji nadesłano następujące:

- 1) Mieszkańcy byłego powiatu Komarna o przeniesieniu siedziby starostwa z Rudek do Komarna.
2) Magistrat miasta Bardyowa w Węgrzech w sprawie przeprowadzenia przez Bardyów kolei z Preszowa (Eperies) do Tarnowa.
3) Obywatele miasta Jarosławia wnoszą protest przeciw wyborowi hr. Badeniego posłem miasta Jarosławia.
4) Wydział powiatowy w Krakowie, aby znieszenie zbroń przez owady wliczono do kłes elementarnych wpływających na zmniejszenie podatków.
5) Gmina Radomyśl o przeniesienie tamże sądu z Zasowa.
6) Towarzystwo lekarzy galicyjskich we Lwowie o zmianę umowy zawartej w sprawie szpitala lwowskiego z Siostrami Miłosierdzia.
7) Wydział powiatowy lwowski o wyjednanie zwolnienia na drobną sprzedaż soli przez trafikę rządową.
8) Biesiada ruska o stałą subwencyę dla teatru ruskiego.
9) Mieszkańcy miasta Lwowa o urządzenie obrony krajowej.
10) O to samo proszą mieszkańcy Kut, Koszowa, Nowego Miasta, Starego Miasta, Stanisławowa, Brodów, Zaleszczyk i wielu innych miast i miasteczek.

Jan k o popiera wniesioną przez siebie petycyę w sprawie zaprowadzenia obrony krajowej i wnosi,

aby ją odesłano do komisji mającej zbadać różnej treści wniosek p. Chrzanowskiej.

Marszałek: To się już stało, gdy petycyja ta pójdzie do komisji adresowej, która ma sobie przekazywać wniosek posła Chrzanowskiego.

Rutowski popiera przyslaną na swoje ręce petycyę Radomyśla.

Sekretarz odczytuje telegram (w języku francuskim) hr. Beusta do Marszałka z prośbą o udzielenie urlopu, ponieważ zajęcia urzędowe nie pozwalają mu przybyć do Lwowa. Urlop udzielono.

Dr Weigel i dwudziestu kilku towarzyszy interpelują komisarza o powody wydalenia p. Wojciecha Witkowskiego, urzędnika drogowego z Krakowa. Urzędnik ten, rodem Królestwa, otrzymał rozkaz niezmieszania, aby opuścić obecne miejsce pobytu, przyczem rządzono mu pasport do Monachium. Komisarz rządowy oświadcza, iż na jednym z najbliższych posiedzeń odpowie na tę interpelacyę.

Wniosek X. Ozarkiewicza w sprawie drogi śniatyńsko-horodeńskijskiej odesłano do komisji drogowej.

Agopowicz uzasadnia swój wniosek w sprawie stacyi kontumacyjnych wołowych i wnosi odesłanie go do komisji administracyjnej (z 12 członków) wybrać się mającej; Wolański wnosi natomiast wybór osobnej komisji z 5 członków. Wniosek ostatni przyjęto.

Wodzicki Henryk, jako prezes komisji budżetowej uprasza Marszałka, aby petycyę galic. Towarzystwa gospodarczego o podwyższenie dotychczasowej subwencyi dla szkoły rolniczej w Dublanach, postawił na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

Ziemiałkowski uzasadnia swój wniosek o zupełne spolszczenie wszechni lwowskiej; wykazuje on przedewszystkiem niekonsekwencyę, jaka zachodzi, gdy zaprowadzono język polski w urzędach, sądach i szkołach, a gdy pomimo tego na wszechni, gdzie nauczyciele, urzędnicy i sędziowie odbierają swoje wykształcenie, językiem przeważającym jest język obcy. Dalszą szkodliwą wynikiścią tych stosunków jest brak rygoru i pilności między studentami uniwersytetu lwowskiego, ponieważ profesorowie niemieccy chcą zwabić jak największą liczbę słuchaczy, dogadzają wszelkim życzeniom i słabościom tychże. Wniosek odesłano w myśl wnioskodawcy do komisji edukacyjnej z 7 członków wybrać się mającej.

Z porządku dziennego następuje wybór komisji drogowej. Rezultat skrutynium jest następujący: Głosujących 117, absolutna większość 60. Te otrzymali tylko: Hoppen (68) i Kirchmayer (67). Reszta głosów rozstrzeliła się jako to: Podlewski 53, Szumańczowski 51, Badeni 47, Fecek 41, Jaworski i Wodzicki Henryk po 40, Tetmajer 33, Smarzewski 31, Tarnowski Jan 29, Jabłnowski 28. W powtórnym głosowaniu było głosujących 120, absolutna większość 61. Te otrzymali: Szumańczowski (98), Jaworski (94), Podlewski (91), Badeni (82), Fecek (77). Puniaw reszta nie otrzymała absolutnej większości, przeto przyszło do ściślejszego wyboru między Tarnowskim Janem (59), Tetmajerem (49), Smarzewskim (36), a Szczepańskim (33). Ostatecznie wybrani: hr. Tarnowski Jan i Smarzewski.

X. Krasiccki interpeluje Wydział krajowy, co się stało z prośbą przed dwoma laty podaną o uznanie drogi ze Stojanowa przez Kamionkę Strumiłową do Kulikowa za Krajową. Marszałek

Część literacko-artystyczna.

Do bitwie pod Jeną.

Rok 1806 i 1807.

(Z dokumentów współczesnych).

VI.

Cóż działo się w prowincjach polskich w tej chwili kiedy armia pruska uciekała w rozproszeniu, a Napoleon, nie tracąc czasu, ciągle posuwał się naprzód? Zwycięzca stanąwszy w Berlinie, kierował ztamtąd poruszeniami swoich korpusów... które się ruszały na wszystkie strony. Davoust wraz z bratem Cesarza Hieronimem, postępowali spiesznie wzdłuż Odry. Twardzia Kistrzynu, mogąc wstrząsnąć pochód — poddała się bez wystrachu... Ta okoliczność otwarta drogę Davoustowi do Poznania... Pierwszych dni listopada — dwa tygodnie po Jenie, witano już Francuzów jak zbawców na ziemi polskiej...

Dąbrowski wezwany przez Napoleona przybywa z Włoch do Berlina i tam w odezwie do rodaków zapowiada, że Kościuszkę stanowią ich czele. — Było to niepotrzebne kłamstwo polityki cesarskiej, bo Kościuszkę nie dał się użyć... zresztą czarodziejski wpływ tego nazwiska niewiele ważył wobec faktu zwycięskich zastępów francuskich, przed którymi pierchał Prusak.

Dąbrowski reprezentant wojskowy, chce mieć obok siebie reprezentanta cywilnego... Lecz gdzie znaleźć takiego, coby dogodził Napoleonowi? Myśl jego zatrzymuje się na Wybickim znanym mu z powstania Kościuszkowskiego i z legionów... Wybicki siedzący cicho w Dreźnie i zajęty wychowaniem synów przeczuwa ze swojej strony, że wypadki mogą go powołać na scenę publiczną... i po cichu wynosi się z Drezn... Dogania go w drodze adiutant Dąbrowskiego, przywozi do Berlina i stawia przed Cesarzem...

Napoleon powiada mu, że ma zamiar Polskę wskrzesić, ale wpróż chce wiedzieć, czy tam znajduje wygodę i żywność dla wojska. Wybicki na to: Jako zwycięzca, może wszystko

nakazać; lecz jeśli wchodząc ogłosi się naszym wkrzesicielem, naród poniesie mienie i życie w ofierze.

Cesarz: Możesz mi to zaręczyć! Wybicki! Śmiało zarezam. Kłak krew i majątek odda dla odzyskania bytu Ojczyzny — i w za pale pochwylił Cesarza za rękę. On zaś czytając w jego twarzy szczerą przekonania rzekł: pisz zaraz proklamacyę do narodu. Powiedz im, że wchodzę w trzykroćtysięcy żołnierza (kłamstwo) a gdy odebrze, że gońić być narodem, będą nim i t. d. Wybicki napisał i proklamacya wydrukowana rozleciała się po Polsce.

Dąbrowski z Wybickim jadą do Poznania... za wstąpieniem na ziemię polską witaly ich tłumy ludu — pod Poznaniem grono obywateli czekało ich z pochodniami, wypragnięto im konie i zawieziono na kwatery w dom Mielżyńskich.

Ten zapal powszechny dodawał otuchy... lecz gdy Wybicki wdał się z obywatelami w rozmowę, postrzegł pewną nieufność, a raczej obawę. Rząd pruski wybora administracyę zjednał był sobie wiele umysłów, ztąd wątpliwość, czy pod nową organizacyę będzie równie dobrze.

Jutro — mówił Wybicki — zaczne usuwać pruskich urzędników, a na ich miejsce powołam rodaków.

Lecz jakież jego zdziwienie, gdy znalazł małą liczbę ochoczych, a mnóstwo wymawiających się niesposobnością...

Daleko więcej ochoty pokazała młodzież garncarska pod sztandar Dąbrowskiego. Wielkopolska ożywia się ruchem powstańcym, który niemający przed sobą sił nieprzyjacielskich, szerzy się bez przeszkody... i sięga Warszawy... Cóż robią władze pruskie w dawnej stolicy polskiej? Radzi nieradzi przynajmniej do kłesku poniesionych. Gazeta warszawska pod d. 18 października pisze: według poprzednio nadeszłych wiadomości wojsko królewskie d. 14 tego miesiąca przegrało pod Auerstaedt batalią. Szczegóły tego wypadku niesię jeszcze znajome, to tylko wiemy, że Naj. Pan i bracia jego żyją i nie są ranieni.

Kiedy oddział przedniej strazy francuskiej pod jenerałem Exelmans zajmował już Poznań (4 list), pisała ta gazeta, że wojna zbliża się do brzegów Wisły, dołączając oraz wiadomienie, iż kasa wniemiany biletów skarbowych, do Królestwa przeniesioną zostaje...

W publiczności rozchodzi się głuchy szmer: Prusacy kasy wyzołali...

Jedynastego listopada po rogach ulic przybito obwieszczenie, podpisane przez gubernatora Köhlera i dyrektora policyi de Tilly, że gdyby garnizon miał wyjść z Warszawy, a miasto nieprzyjacieliom miało być oddane, spokojność i bezpieczeństwo ich zachowane będa. Śmiały się Warszawianie z tego zapewnienia. Po południu tegoż dnia drugie ogłoszenie datowane z Osterode, przeciw burzyzieliom i sprzyjającym do insurekcyjnych poruszeń w Prusach południowych, do którego dało powód powstanie obywateli w departamentach Poznańskim i Kaliskim. Oddając pochwały wierzności departamentu Warszawskiego, powiedziano dalej: że tylko niektórzy zle myśląca szlachta z obcego i wewnętrznego kraju, powstaje i łączy się z nieprzyjacieliom; że tych złoczyńców J. K. Mosć pod prawa wojskowe oddaje i rozkazuje urzędem cywilnym i wojskowym, aby każdego szlachcica, który „do insurekcyi uszadza, schwytac i do najbliższego urzędu wojskowego oddać, tam w 24 godzin kriegsrecht z nim odyc i przekonanego zastrefic“.

Publiczność odpowiadała na to ogłoszenie dociepcymin wierszykiem, który biegał z ręk do ręk. Tymczasem ruch wzbudzony w Wielkopolanach szerzył się. Wszędzie powstają zrucali czarne orły; rozbrojono drobne garnizony pruskie między Wartą a Wisłą... Szlachta Łęczycka opanowała obwarowaną Łęczycę.

Ruch ten zbliżał się pod Warszawę. Załoga pruska wdziała niepodobiestwo dłużej się utrzymać, chociaż wojska rosyjskie posuwały się ku stolicy od strony Łowicza.

Pruski gubernator Köhler opuszczał Warszawę, a której mieszkańców zostawił po sobie najlepszą pamięć. W odezwie swojej, żegna się z nimi i dziękuje za dawane dowody ufności i przywiązania. „Mąż ten — jak pisze Skarbeck — umiał w samej istocie pogodzić obowiązki trudnego naczelnictwa swego z umiarkowaniem i ze względnością, jaka się zawsze i wszędzie obywatelom należy, i takiego nabył prawa do wdzięczności powszechnej, iż z zajęciu Warszawy przez Francuzów, gdy już nie było powodów pocheblania Prusakom, gdy o twarcie na nich można było powstawać, umieszczono w gazetach polskich pochwałę Köhlera, w której jest wystawiony jako przedmiot szacunku i miłości mieszkańców Warszawy.“

Gubernator Köhler cofając się ze swoim garnizonem, jeszcze raz dał dowód troskliwości o ludność stolicy, rozstał bowiem po ulicach krakowskich kirasierów, aby bronili miasta od rabunków kozackich, za nim ich przejął przez most na Pragę... Wieczorem o 7mej już nie było w Warszawie obcego żołnierza; Prusacy i Moskale w liczbie 8 tysięcy wynieśli się w takiej chęci, że teatru i wieczorne zebrania, odbyły się zwykłym trybem. Nazajutrz wzbudono się pod inną władzą...

Książę Józef Poniatowski stał na czele... Wieczorem tentent koni rozległ się po ulicach... Szwadron konnych strzelców francuskich pędem przeleciał miasto i nie zatrzymał się aż u spalonego mostu który prowadził na Pragę... Była to przednia straż armii francuskiej pod jenerałem Milhaud.

Można sobie wyobrazić z jakim zapałem witano i ugaszczano zbawców... Nieco urzędników pruskich, osobliwie wyższych wyniosło się z wojskiem; wielka część pozostała na miejscach, chociaż ogromny im strach było Francuzów i Polaków, a jednak nie im się nie stało. Jak zwykle w swojej godzinie wszyscy byli w biórach zgromadzeni, lecz już przy kapeluszach i czapkach Polaków pokazały się białe kokardy. Ow sławny humorysta niemiecki, Autor, fantastycznych powieści, Hofmann, znajdował się wtenczas w Warszawie w urzędzie radcy sądowego, a doś przeoczył Pamiętniki o jego tam pobycie w tych gwałtownych chwilach, aby mieć wyobrażenie jak cała ta zmiana rządu przeszła bez żadnego wstrząśnienia. Prusacy siedzieli cicho, że o nich świat nie wiedział, a Polacy wstrzymywali się od wszelkich przesładowań.

Właśnie było kolegiajne zebranie się urzędników sądownictwa, kiedy prezydenta i dyrektora powołał komenderujący jenerał francuski, aby się przed nim stawili. Z jakieżem drżeniem oczekiwali urzędnicy ich powrotu! Wroćli nareszcie z kartką, na której stały te lakoniczne słowa: „Il est defendu sous peine de mort, d'entrer en correspondance avec l'ennemi“ (pod karą śmierci nie wolno korespondować z nieprzyjaciелеm). Zakaz ten przeczinał im wszelki związek z ojczyzną... W kilka dni Wybicki w imieniu Napoleona rozwiązał sądownictwo pruskie, a natomiast instalował sąd wyższy z Polaków złożony...

Odprowadzeni pruscy urzędnicy, zaraz wzięli się do

kasy i z tych pieniędzy jakie tam się znalazły, popytali sobie kikomiczną pensyę... w patriotycznym celu, aby pieniądze nie dostał się w ręce nieprzyjaciela.

Zresztą nie mając nic do czynienia, rano przypatrywali się przegladom wojska, jakie Napoleon codziennie odbywał na placu mustry, a potem zbirali się, osobliwie wieczorem w muzycznej resursie... Hofmann poeta, malarz, muzyk, oddychający dla sztuki urządził koncerty, kwartety, w których nawet brał udział mistrz kapeli cesarskiej Paer — ale Hofmann nie mógł znośić i jego kłiwych kompozycyę i jego słodkiej osoby. Nie przeskadało mu to jednak oddawać się ulubionemu malarstwu, i komponowaniu oper, a chociaż go z żoną i dziećmi wyrzucił gospodarz z mieszkania, przeniósł się do pokoiku w resursie, gdzie znalazłszy fortepian, już się nie troszczył ani o Francuzów ani o losy pruskiej monarchii... Osobliwy ten w swoim świecie zamknięty marzyciel, dziwnie odbija na tle wojennego roku, i budzącego się życia w narodzie. Taką mniej więcej rolę grał i inni Prusacy, których w Warszawie zaskoczyły triumfy Napoleońskie; narzędzia te raz wypadły z rąk rządu użycującego ich do swoich celów, stały się nie szkodliwe dla tej przyczyny. W nowej organizacyi zatrzymano nawet część urzędników pruskich i ei zachowywali się jak najuczciwiej dopóki nienadesza dla nich pora... We dwa lata po utworzeniu Księstwa Warszawskiego, gdy wybuchła wojna z Austrią r. 1809, nieprzyjaciel znalazł w nich zycielichy sobie donosić, i czynną propagandę między ludnością. Koziana naoczny tych czasów świadek, powiada w swoich pamiętnikach, że z ust urzędników pruskich ciągle jedno można było słyszeć: „Zle wam było pod rządem pruskim w dostatkach, w mnóstwie pieniędzy i swobodnych zbytkach, czy lepiej teraz przy mniemanej ojczyźnie w będy i upokorzeniu?“ Było to żrzące wyzyskiwanie tego niezadowolonia, jakie się tu i owdzie przebiegało z powodu ogromnych ciężarów wojennych przez kraj ponoszonych. Wyższy duch mieszkańców nie dawał się jednak porwać pokusom pruskiego dobrobytu...

Z temwszystkiem ówczesni Prusacy jakże niepodobnymi byli do dzisiejszych polaków, zerów poznających!

(Ciąg dalszy nastąpi).





W izbie gościnnej jednego z Domów zajadnych w Limanowy, znalazłona została Broszka granatami wysadzana.

Podpisana zawiadomienia Szanownych Rodziców, iż udziela prywatnie panienkom języków: polskiego, francuskiego i niemieckiego, tudzież muzyki fortepianu.

Rodziców i Opiekunów uwiadomiam, że przyjmuję także w tym roku uczniów na naukę prywatną, celem kształcenia ich planem wytkniętym dla gimnazjów realnych.

Rodziców i Opiekunów uwiadomiam, że przyjmuję uczniów, którzy szkoły ludowe ukończyli, na naukę prywatną, celem przygotowania ich do drugiej klasy gimnazjalnej.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów! Należy podpisać uwiadomienia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że z początkiem przyszłego roku szkolnego przyjmuję uczniów na wikt i stancję, gdzie zarazem będą mieli zapewniony ścisły dozór i nadzór pedagogiczny.

Ogłoszenie konkursu. Na mocy upoważnienia Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie, z dnia 19 Sierpnia 1870 r. do L. 10.358, Dyrekcja Szpitala ogłasza Konkurs na posadę Lekarza ordynującego na Oddziale chorób zewnętrznych w szpitalu S. Łazarza, z roczną płacą 750 złr. wal. austr.

Ogłoszenie licytacji. Magistrat król. głównego miasta Krakowa, podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsięwzięcie budowy kanału krytego w miejscowości wzdłuż realności pod L. 111 112 i 113 pod zamkiem, odbędzie się w dniu 5 Września 1870 w gmachu Magistratu, w biurze Departamentu I, o godzinie 10 rano publiczna licytacja.

Dotacje s. p. ks. Wojciecha Zakulskiego, w Świątyniach Górnych przy Krakowie, pobierać ma Nauczyciel od 1.000 dukatów, na ciężki kamień ważnych, kwotę roczną 50 dukatów wraz z opałem, którym to nauczycielem książd sine cura, arimarium był winien; przy dostatecznym na pierwszym piętrem mieszkaniu, obok pomocnika osobno uposażonego. Życzący sobie książd takową posadę otrzymać raczy się listownie franco, poczta Mogilany, lub osobiście do Gminy zgłosić.

Ogłoszenie licytacji. Magistrat królewskiego gł. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w dziedzinę propanacji, czyli prawa cząstkowej sprzedaży trunków we wsi Grzegorzkiach na lat trzy, to jest od 1go Sierpnia 1871, do 31go Grudnia 1873, odbędzie się w dniu 26 Września 1870, w gmachu Magistratu, w biurze Departamentu II, o godzinie 10 przed południem, publiczna licytacja.

Srebra stołowe do sprzedania na 12 osób nowego fasonu, to jest: Łyżek stołowych, Wideliców, Noży, Łyżeczek do kawy, po 12 sztuk. Cukiernica ze Szczypekzykami; Lichtarzy cztery, wszystkie to masyw 13ej próby; oraz Solniczki dwie i Skarbonka kształtu dużej cukierniczej.

Meble, Fortepian Wiedeński nowy, wy, Dywan duży gustowny — jako też Wina starego 16 kwart 120 lat mającego. Wiadomość w Biurze Komisowem (337-2-3) K. Derpowskiego N. 309 ul. S. Jana.

Ces kr. uprzyw. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA. OGŁOSZENIE. Od dnia 1 Września r. b. aż do dalszego postanowienia znosi się istniejąca od dnia 1 Maja 1868 r.

taryfa i regulamin wraz z dodatkiem dla północno-niemiecko-galicyskiego ruchu związkowego a natomiast wchodzi w życie nowa taryfa i regulamin dla wyz wymienionego ruchu związkowego.

Egzemplarzów taryf nabyć można w stacyach związkowych i naszym Biurze komercyjnym. Lwów w Sierpniu 1870. Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Do siewu Pszenica Frankensteńska biała, przez właściciela wprost z Frankensteina na Śląsku pruskim sprowadzona — jest do pozycyja każdego czasu po 13 złr. za korzec z odstawa na kolej. Adres: Zarząd dóbr w Jurkowie, pod Brzeskiem. (1293-2-3)

Dwie Realności w Wieliczce, pod L. 221 i 504, wraz z budynkami gospodarczymi, są z wolnej ręki pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Kupujący raczy się zgłosić listami frankowanymi pod lit. A. Z. w Borszczowie. (1330-2-3)

Wapno. Z dniem 20 Sierpnia 1870 r. otwartym został w Czernichowie Piec Rumfordzki do wypalania wapna.

a ponieważ tenże piec może dzień-nie wypalać 100 korcy wapna, przeto najliczniejszym zamówieniem zadosyć uczynić może. Zamówienia należy nadsyłać do Dyrektora szkoły rolniczej w Czernichowie. (1333-1-3)

Ces kr. uprzyw. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA. OGŁOSZENIE. Od dnia 1 Września r. b. aż do dalszego postanowienia znosi się istniejąca od dnia 1 Maja 1868 r.

taryfa i regulamin wraz z dodatkiem dla północno-niemiecko-galicyskiego ruchu związkowego a natomiast wchodzi w życie nowa taryfa i regulamin dla wyz wymienionego ruchu związkowego.

Egzemplarzów taryf nabyć można w stacyach związkowych i naszym Biurze komercyjnym. Lwów w Sierpniu 1870. Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Administracya „C z a s u“ poleca mało znane, przepyszne chromolitografie, wyszłe w Bruckelli, rysowane z natury przez zaszczytnie znanego F. Stroobanta: STAROŻYTNE GMACHY KRAKOWA z opisem historycznym, w formacie folio majori (obrazów 13). Dzieło to pierwsze w swoim rodzaju, przedstawiające w naturalnych kolorach słynne gmachy nasze, nie powinno być obojętnem dla każdego lubownika rzeczy ojczyźtych. Cena całego Albumu 12 złr. w. a.

Ces. król. kole] uprzywil. Karola Ludwika. GALIC.

OGŁOSZENIE. Dotychczasowy dodatek aży do naszych cywilnych i woj-kowych taryf podwyższa się od dnia 1 Września r. b. aż do dalszego postanowienia z 20% na 25%. Wyjątki od dodatku aży nie podlegają zmianie. Lwów w Sierpniu 1870.

Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Ja WILHELMINA RIX, dawne składy w skutek zdarzenia, że jako wdowa po s. p. Drze A. Rixie, od piętnastu lat jedynie ja sama wyrabiam prawdziwą Pastę Pompador, gdyż tylko ja sama znam tajemnicę sporządzania takowej. Ostrzegając niniejszem, że rzeczona Pasta Pompador odtańd tylko w mojem mieszkaniu w Wiedniu, Leopoldstadt, Grosse Mohrengasse Nr. 14, pierwsze piętro; drzwi N. 62, prawdziwa jest do nabycia, ostrzegam przed kupnem taksu w każdego innego, gdyż obecnie ani sklepu, ani Filii nie utrzymuję, a wszelkie Pisma dziękczynne nie ogłaszają się. (971 6-12)

Od Administracyi „C z a s u.“ Ogłaszającej Publiczności podajemy do wiadomości, że znana Ekspedycya Anonsów Panów Haasensteina i Voglera w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, Wrocławiu, St. Gallen, Genewie, Sztuttgardzie, Kolonii i Pradze, powierzyła nam przyjmowanie Ogłoszeń (Inseratów) do wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych. Ktoby więc tutaj lub na prowincyi życzył sobie ogłaszać w jednym lub kilku dziennikach, zechce się zgłosić do nas, a może być pewnym najpункtualniejszego wykonania danego polecenia.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów! Należy podpisać uwiadomienia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że z początkiem przyszłego roku szkolnego przyjmuję uczniów na wikt i stancję, gdzie zarazem będą mieli zapewniony ścisły dozór i nadzór pedagogiczny.

Wapna starego Trzciny suftowej do sprzedania w Hotelu Lwowskim na pierwszym piętrem N. 10. Potrzebną jest Francuska do konwersacji w Zakładzie wychowawczo-naukowym Maryi Bernacińskiej, ulica Floryańska L. 366 w domu p. Ziębońskiego. (1296-1-3)

owien praktycznie wykształcony Ekonom, beżenny, znajdujący się w sile wieku i znający się doskonale na uprawie roli, wyrobie sera szwajcarskiego, prowadzeniu gorzeln, który prócz tego może zarządzać większym majątkiem ziemskim, poszukuje stałej posady. Dotychczas oferty przysyłajcie franko pod lit. F. J. N. I, poste restante Cieszyń. (1318-2-3)

Fabrykant towarów optycznych Michalon z Paryża, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że przybył do Krakowa z wielkim wyborem wszelkich towarów optycznych, jako to: Lorynet teatralnych, Perspektyw, Okularów, Lup, Barometrów, Termometrów itp. które sprzedaje po cenach stałych. Mieszkanie znajduje się przy ulicy Mikołajskiej, pod L. 452 na I. piętrze. (1292-1)

Do właścicieli dóbr! Dzierżawca posiadający dostateczny fundusz, życzy sobie zadzierżawić obszar ziemi od 3.000 do 5.000 morgów z odpowiednimi budynkami, lecz tylko w części kraju między Krakowem i Lwowem. Właściciel dóbr życzący sobie wydzierżawić taki obszar, raczy nadesłać wykaz obszaru ziemi, budynków, zasiewów itp. z oznajmieniem czynszu do Wgo Teofila Chwałiboga, c. k. Notaryusza w Białej. Pośrednictwo osób trzecich wyklucza się. (1340-1-3)

Skład zegarków M. HERZA zegarmistrz w Wiedniu Stefansplatz Nr. 6 sprzedaje wielki wybór różnego gatunku dobre regulowanych zegarków za rocznym zaręczeniem według cennika. Zegarki kieszonkowe genowskie. Sreb. zegarki cylindry o 4 kam. 10-12 złr. z zlot. brzeg. do ods. 13-14 „ z podwójną kopertą 15-17 „ ankrowe o 15 kam. 18-19 „ z podw. kop. 18-23 „ ang. z kr. szkl. 19-25 „ remontory 28-50 „ z podw. kop. 35-40 „ dto z krysz. szklami 30-36 „ N. 3 zlot. okr. m. 30-36 „ damsk. o 4 i 8 kam. 25-30 „ z zlot. okrywk. 30-40 „ emal. z dijam. 38-48 „ dubelt. o 8 kam. 40-48 „ ankrowe o 15 kam. 35-44 „ lepsze zlot. okr. 45 „ 70, 80, 90, 100-120 „ damskie 40-48 „ z podw. kop. 50-56 „ remontory 70, 80, 90, 100 „ z pod. kop. 110, 120 150 „ Budziki ze zegarkiem przy wstawianiu świecy 9 złr. Budziki bezbezpieczeństwa z przyrządem alarmowym zapalającym równocześnie świecę po 14 złr. Zegary ściennie wazowego wyrobu z dwuletnim zaręczeniem co dzień, do nakręcania 10, 12 złr. co 9 dni 16, 18, 20, 22 „ (1117-98 100) z biciem god. 1/2 god. 30, 33, 35 „ 1/4 god. 48, 50, 55 „ Opakowanie za zegary ściennie 1-50 c. Reparacje uskuteczniają się jak najprędzej. Obstatunki z prowincji za nadesłaniem pieniędzy lub za zaliczką pocztową; zegarki przyjmują także w zamian.

Table with multiple columns containing exchange rates and prices for various goods and currencies. Columns include 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Listy zastawne', 'Kolej zachodn. c. El.', 'Kolej poł. C.F. 100fl. k.m.', 'Imperyały rosyjskie', 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych', and 'Waluty'. It lists various items like banknotes, bonds, and exchange rates for different locations and currencies.